第 58回 地域協議会（地域医療支援委員会）議事概要

【日 時】令和 3年 12月 7日（木） 19：00～20：00

【場 所】WEBも利用したハイブリット会議

【出席者】岐部 明廣（人吉市医師会会長）

大島 茂樹（公的病院 総務）

犬童 裕成（球磨郡医師会理事）

瀬戸 弘（人吉市歯科医師会）

山村 礼二（球磨郡歯科医師会）

村田 圭介（人吉球磨薬剤師会会長）

服部 希世子（熊本県人吉保健所）

田代 修（人吉市教育委員会）

木村 正美（人吉医療センター院長）

下川 恭弘（人吉医療センター副院長）

石神 哲郎（人吉医療センター歯科口腔外科センター長）

渡辺 朋子（人吉医療センター看護部部長）

作元 功（人吉医療センター事務部部長）

西山 三智（人吉医療センター総務企画課）

久保田 智子（人吉医療センター診療情報管理室）

山田 一裕（人吉医療センター医療福祉連携室）

【WEB】河内 謙介（西諸医師会理事）

寺田 歩（伊佐市医師会理事）

長浜 哲郎（伊佐市市民課長）

【欠席者】告吉 眞二郎（人吉市役所健康福祉部長）

原田 和紀（えびの市健康保険課長）

（敬称略 出席 計 19名）

【概 要】

一、開会（事務局）

二、院長挨拶

三、議員紹介

四、議長選出・議長挨拶

→人吉市医師会長 岐部 明廣議員を議長に選出 →全会一致で承認

五、議題（議長）

 １．登録医承認

 新規登録が 4名、削除が 4名  登録医合計 243名  →全会一致で承認

六、意見交換

 テーマ① 新型コロナウイルス感染症について

 服部議員：服部人吉保健所長からスライドを使って説明あり。

テーマ② 救急・周産期医療体制について

 木村議員：来年度、産婦人科の存続が難しくなるのではと思っている。また、医師の働き

方改革が求められるため、地域全体で考える意味でもここで救急・周産期医療

体制について意見交換ができればと思っています。

事務局：スライドを使って説明あり。

岐部議員：地域の住みやすさというと、本などを見ると、産科と小児科と救急が充実して

いる地域はランキングが上の方にある。その他は環境とか交通の便とか、経済

性豊かとかがあるが、我々としては産科、救急医療が存続できるように行政と

一緒になって働きかけていくことが重要だと思う。医師会も全面的に協力し

ていく。

七、その他

  村田議員：人吉球磨薬剤師会 災害対策実証試験開催のご案内あり。

八、閉会